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Hyrje  1

Eltjana Plaku
Eksperte e Monitorimit dhe

Matjes së Rezultateve

Fation Dragoshi
Menaxher Projekti

“Aftësi Për Punë”

Projekti “Aftësi për Punë” (S4J) adreson që prej vitit 2016, sfidat kryesore në Arsimin dhe Formimin Profesional (AFP). Projekti mbështet aktualisht 10 Institucione 
Ofrues të Arsimit dhe Formimit Profesional (IoAFP)1 e në të njejtën kohë kontribuon në ndryshime sistemike dhe fuqizimin e aktorve kyç në systemin e AFP-së.
Ky katalog është një prej produkteve të përpjekjeve disavjeçare të projektit “Aftësi Për Punë” në drejtim të ndërtimit dhe përmirësimit të vazhdueshëm të sistemit 
të mbledhjes së të dhënave administrative nga 10 institucionet partnere.

Në këtë katalog përmblidhet në mënyrë të përshtatshme për tu kuptuar nga audienca të ndryshme, informacioni i nxjerrë nga analizimi i të dhënave të 
mbledhura për vitin aktual shkollor (2022-2023) dhe atyre historike që datojnë që prej fillimit të fazës së parë të projektit. 

Në këtë mënyrë, ky publikim synon të realizojë qëllimet e mëposhtme:

Rritjen e kapaciteteve të bordeve drejtuese të shkollave për realizimin e procesit vendimarrës në bazë të evidencave

Ardhjen në ndihmë të politikbërësve në fushën e AFP-së duke nxjerrë në pah trende të ecurisë së indikatorëve kryesorë sasiorë të performancës së shkollave

Tërheqjën e vëmendjes së hulumtuesve kryesisht të fushave të arsimit, aftësive dhe tregut të punës, për të realizuar studime që thellohen më tej në 
informacionin e paraqitur dhe tema të tjera relevante

Informimin e publikut të gjerë rreth situatës së përgjithshme të secilës shkollë, bazuar kryesisht në tregues sasiorë

1S4J mbështet dhjetë ofrues të AFP-së në Shqipëri: shkollën profesionale ‘Hamdi Bushati’ në Shkodër, shkollën profesionale ‘Kolin Gjoka’ në Lezhë, shkollën teknike-elektrike ‘Gjergj Canco’ dhe shkollën Teknike Ekonomike në 
Tiranë, shkollën profesionale ‘Kristo Isak’ në Berat, shkollën Tregtare, shkollën industriale ‘Pavarësia’, shkollën profesionale ‘Salih Ceka’ dhe ‘Ali Myftiu’ në Elbasan dhe Qendrën e Formimit Profesional në Vlorë.



Viti shkollor 2022 - 2023
5 Drejtime / 8 Profile 

Ekonomi-biznes
• Tregti

Hoteleri-turizëm 
• Kuzhinë-Pastiçeri
• Shërbime në hotel dhe restorant

Shërbime sociale dhe shëndetësore 
• Shërbime kujdesi për fëmijë

Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) 
• Rrjete të dhënash
• Zhvillim website
• Multimedia

Teknologji ushqimore 
• Teknologji e perpunimit të brumërave

Oferta mësimore 2

Oferta mësimore gjatë 8 viteve të fundit
Drejtime Profile

Një ofertë gjithnjë në ndryshim për t’iu përshtatur tregut.

2015 - 2016 2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021 2021 - 2022 2022 - 2023



Përbërja gjinore

Kosova (10%)

Besëlidhja (9%)

Fran Ivanaj (9%)

Gjergj Fishta (9%)

Adriatik (6%)

Shkollat 9 vjeçare nga vijnë nxënësit

Aksesi në internet

Vendbanimi

Femra

Meshkuj

Gjergj Kastrioti (6%)

Marash Gjoni Rrilë (6%)

Shtjefën Gjecovi Troshan (4%)

28 Nëntori Fushe-Milot (3%)

Grykë-Lumi (3%)

Më shumë se 65% e nxënësve vijnë nga këto shkolla 9 vjeçare

36% Urban 64% Rural 5% e nxënësve 
banojnë në konvikt

Karakteristika të nxënësve (viti shkollor 2022-2023)  3
Numri i nxënësve 
në secilin drejtim439
Hoteleri - Turizëm (F*, 26) 133

T . I . K  (F*, 23) 116

Teknologji Ushqimore (F*, 13) 58

Shërbime sociale shëndetësore
(F*, 50) 67

Ekonomi - Biznes (F*, 29) 65

F* = femra

68%

32%

30%

27%

13%

15%

15%

24% e nxënësve 
kanë kompjuter dhe 
internet në shtëpi

76% e nxënësve
kanë internet
në shtëpi



Nga të njohurit/të afërmit

Rrjetet sociale ( FB, Instagram etj)

Takimi dhe informimi në shkollat 9-vjecare

Ditët e dyerve të hapura në shkollën profesionale

Vizitat në shkollën profesionale

Nga nxënës të shkollës profesionale

Nga evente të organizuara nga shkolla profesionale

Reklamat në TV

Burimi i informacionit për shkollën

Regjistrimet në klasë të X për vitin shkollor 2022 - 2023 4
Numri i nxënësve 
në secilin drejtim128
Hoteleri - Turizëm (F*, 4) 34

T . I . K  (F*, 8) 43

Teknologji Ushqimore (F*, 3) 17

Shërbime sociale shëndetësore
(F*, 8) 15

Ekonomi - Biznes (F*, 7) 19

F* = femra

Përbërja gjinore

Femra

Meshkuj
77%

23%

28%
25%

17%
11%

5%
4%

1%
1%

26%

34%

13%

12%

15%

Nota mesatare në regjistrim 

2022-2023 2021-2022

Ekonomi-biznes Hoteleri-turizëm Shërbime sociale
dhe shëndetësore

T.I.K.
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Teknologji ushqimore
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5

6.
7



Drejtimet gjithsej Klasa X Klasa X  Femra

Hoteleri - Turizëm Klasa X

2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021

 Femra

2016 - 2017
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47
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2021 - 20222016 -  2017

2017 - 2018 2018 - 2019 2019 - 2020 2020 - 2021

19
13

2021 - 2022

2019 - 2020 2020 - 2021

22

4

2021 - 2022

T . I . K

Teknologji Ushqimore

Shërbime sociale shëndetësore

Ekonomi - Biznes

Regjistrimet e reja gjatë viteve të fundit 5
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42

201

218
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145
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48
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2022 - 2023
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2022 - 2023

2022 - 2023
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128

30

Ndryshimi në regjistrimet e reja
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-
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-
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-

2016
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-
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8.46% 13.30% 23.28% 12.41%57% 3.76%4.72%

2019-20202018-20192017-20182016-20172015-2016 2021-2022 2022 - 20232020-2021



Disa tregues të ecurisë së nxënësve në shkollë 6

të diplomuar 
në 4 vitet e fundit141

Të diplomuarit Ekonomi - Biznes

Përsëritës në 2 vitet e fundit

2022 - 2023
rezultuan përsëritës
1%

Brezi 2018-2022
Raporti të regjistruar / të diplomuar

Regjistruar 38 Diplomuar 19

2021 - 2022
rezultuan përsëritës
1%

56

34

2019 2020

32

2021

19

2022

50%

Klasa X Klasa XII Klasa XIIIKlasa XI

1% 0%1%0%
Klasa X Klasa XII Klasa XIIIKlasa XI

2% 1%0%0%



Të diplomuarit T.I.K

Të diplomuarit
Hoteleri - Turizem

Brezi 2018-2022

të diplomuar 
në 4 vitet e fundit136

të diplomuar 
në 3 vitet e fundit129

Disa tregues të ecurisë së nxënësve në shkollë 7

Raporti të regjistruar / të diplomuar

Regjistruar 85 Diplomuar 48

56%

Brezi 2018-2022
Raporti të regjistruar / të diplomuar

Regjistruar 51 Diplomuar 33

65%
30

38

2019 2020

35

2021

33

2022



Disa tregues të ecurisë së nxënësve në shkollë 8

Të diplomuarit
Sherbime sociale shëndetesore

Brezi 2018-2022
Raporti të regjistruar / të diplomuar

Regjistruar 15 Diplomuar 10

67%
të diplomuar 
në 2 vitet e fundit21



Largime  sipas drejtimit

Largime  sipas Klasës

X XI XII XIII

7

15

10
7

Nxënësit që largohen 9

Ekonomi - Biznes

Hoteleri-turizëm

Shërbime sociale dhe
shëndetësore

Teknologji informacioni
dhe komunikimi (TIK)

Teknologji ushqimore

5

17

4

7

6

Mungesat Tjetër

Largim jashtë vendit Largim me dëshirë Largim në një shkollë tjetër

Shtator-Dhjetor 2022

Arsyet e largimeve (Shtator-Dhjetor 2022)

6 1%shtator - dhjetor 2020

52 10%shtator - dhjetor 2021

39 9%shtator - dhjetor 2022

28

5

41
1

Largime gjatë 4 muajve
të parë të shkollës



112

64

34

42

e nxënësve ndjekin 
praktikën në biznes gjatë 
vitit shkollor 2022-2023

Biznese partnere sipas madhësisë

33

71% 

>121-2 3-5 6-8 9-11

Hoteleri - Turizëm

T . I . K

Teknologji Ushqimore

Shërbime sociale 
shëndetësore

Ekonomi - Biznes

biznese
partnere 56ofrojnë

praktika101

Lidhja me sektorin privat10

52%

25%

20%

2%

2%



(Vetë)Punësim, papunësi, studime

% e punësimit, papunësisë, 
vijimit të studimeve Relevanca e studimeve

Koha e gjetjes 
së punës

Niveli i (vetë) punësimit

Niveli i papunësisë

% e atyre që vijojnë studimet

Tjetër

Performanca në  tregun e punës 11

Gjejnë punë
para diplomimit

Gjejnë punë brenda 
6 muajsh pas diplomimit

33% 2018 - 2019 52% 2018 - 2019

26% 2019 - 2020

28% 2019 - 2020

65% 2019 - 2020

55% 2019 - 2020

39%

24%

37%

29%

44%

27%

2017 - 2018 2018 - 2019

58%

2019 - 2020

28%

14%

2021 - 2022

24%

9%
1%

66%

67% 69%

2017 - 2018 2018 - 2019

59%

2019 - 2020

63%

2020 - 2021

Puna aktuale nuk lidhet me fushën e studimeve



Niveli i pagave 
për të punësuarit

Pagat mbi 35000 lekë Pagat më të larta

Performanca në  tregun e punës12

2017 - 2018 2018 - 2019

6%

37%
13%

31%

50%

6%

18%

43%
31%

25%

25%

6% 6%
6%

2019 - 2020 2020 - 2021

7%

38%

27%

11%

4%
14%

29% 26%

56% 70%

7%

7%

5%
24%

21%

37%

Më pak se
paga minimale

Paga minimale -
35.000 ALL

35.001 ALL - 50.000 ALL 65.001 ALL - 80.000 ALL Më shumë se 80.000 ALL50.001 ALL - 65.000 ALL



Stafi në numra
Mësues 

   Mësues lëndësh të përgjithshme 

   Mësues lëndësh profesionale 

Staf mbështetës 

Eksperienca e punës në arsim

Më shumë se 10 vite në arsim

6-10 vite në arsim

0-5 vite në arsim

Total

Mësues

#

17

4

23

44

%

39%

9%

52%

100%

44 

   24

   20

  9

10 Nxënës
1 Mësues

Raporti nxënës / mësues

Raporti nxënës / mësues 
në arsimin e mesëm, 
në shkallë vendi = 13 
(INSTAT, 2019)

Stafi i shkollës13
Organizimi i brendshëm

Drejtor (1)

Nëndrejtor (1)

Mësimdhënës
së kulturës së
përgjthshme (20)

Staf
mbështetës (9) 

Mësues
ndihmës (2)

Mësimdhënës
të kulturës
profesionale (24)



Nxënësit vlerësojnë shkollën…14
% e nxënësve që do të rizgjidhnin shkollën

% e nxënësve që do të rizgjidhnin të njejtin drejtim

Po Jo Nuk e di

66%

19% 17%

2022-2023

Faktorët që ndikuan në zgjedhjen e shkollës

Mundësia që më jep shkolla
për tu punësuar në Shqipëri

Ofronte drejtimin që më pëlqen

Mundësia për të kryer praktikë
profesionale në biznes

Viti shkollor 2022-2023

13% 

67% 

17% 

2021 2022 2023

Po Jo Nuk e di

70% 67% 69%

12%
20%

15% 19%
13% 15%

64%

19% 17%

2021 - 2022



A e ke përdorur platformën MesoVet gjatë këtij viti shkollor?

Cfarë vlerëson MË SHUMË nga kjo platformë?

Mas aftësitë e mia nëpërmjet
quizeve/testeve

72%

28%

8%

18%

20%Më pëlqejnë materialet mësimore
(videot, fotot etj)

Ndërveproj më shumë me shokët
e klasës dhe mësuesen

Mësimi bëhet interesant

E kuptoj më mirë mësimin

79%

20%

1%
Po Jo Nuk e di

 14Nxënësit vlerësojnë shkollën…15



Berat (2)

Dibër (1)
Durrës (2)

Elbasan (3)

Fier (3)

Gjirokastër (1)

Korçë (6)

Kukës (1)

Lezhë (2)

Shkodër (4)

Tiranë (8)

Vlorë (3)

KATALOG INFORMATIV

Qarku Lezhë Rruga: “Kosova, Lagjia Besëlidhja, Kodi postar 4501, Lezhë

Z.Bardh Dedgjonaj
Drejtues i institucionit

Skolla Profesionale ‘Kolin Gjoka’

shkolla.kolin.gjoka

Mars 2023

+355682577245  https://kolingjoka.edu.al/

kolin_gjokalezhe@yahoo.com 


